A sacro præerunt ovili, adeo nullam inde iram et offensionem incursum, ut potius honores hinc accipiant, et coronis cælestibus fruuntur, quandoquidem eis non perniciem ovibus, sed utilitatem potius afferre consilium sit, et gregis domino grata facientes, omnino servare studeant ejus subditos. Sed et per hæc metum gravem incutit duris Pharisæis Dominus, eos minime servatum iri inquiring, sed exturbatum iri ab eo in quo sunt potentia gradu, nec immerito quidem, quando non per Deum, sed per suam improbitatem ac malitiam se habituros eam firmam ac stabilem arbitrantur. Verum et propter hoc mirari mihi subit incomparabilem Servatoris humanitatem. Misericors enim profecto et benignus est Dominus<sup>64</sup>, proponens B quidem omnibus salutis iter, et multis modis ad illud vocans etiam contumaces ac duos. Porro ipsa res eorum quæ dicta sunt documento esse potest. Nam cum neque miraculis, neque eo quod ad spem et gloriam futuram spectat desiderio Pharisæos ad sermonem suum excipiendum permoveat, ad illud acriter tendit in quo consentaneum est turbatos maxime Pharisæos tanquam ab ineluctabili necessitate deinceps in obsequium esse inclinatos. Sciens enim eos imperandi gloriam ardentem expetere, nec parum inde lucri sibi proponere, fore ut ab ea recedant dicit, penitusque spolientur qui maximo honore donati fuerunt, nisi quamprimum ad parendum conversi, veniam ab eo et misericordiam consequantur.

ὄντως αὐτοῖς, εἰ μὴ τὴν ταχίστην ἑαυτοὺς μετα- X, 10. Fur non venit, nisi ut furetur, et mactet, et perdat. Ego veni ut vitam habeant, et abundantius habeant.

Cum Servator noster Jesus Christus januam se ipsum diceret, ac penes se esse ostenderet quos vellet introducere, rursus quos voluisset ut ad pascendum 644 ineptos excludere, præterea etiam latrones et fures appellaret eos qui se ultro ad non sibi datam desuper gratiam obtruderent, cogitabant Pharisæi denuo quisnam iste foret tantæ libertatis homo, illis ipsis forte annumerandus quorum adventum culparet. Etenim eum falsum pastorem arbitrabantur, et falsum doctorem tanquam ex voluntate sua electum esse, non autem quod Deus existens factus est homo, juxta vetustissimum divinæ Scripturæ præconium : et credibile est eos acceptam de illo veram cognitionem ceu molestum onus incredulitate sua rejicere. Quorum cogitationes tacitosque susurros cum intelligeret, non exspectans ut apertius ab iis incessatur, decenter respondet, contenditque ab ipsis operibus esse discutiendum quis pastor et quis fur : nec illud quidem judicatu difficile ait, ubi quis utriusque finem et mores circumspicere volet. Nam fur, inquit, ad perniciem ovium venit, quo-

<sup>64</sup> Joel II, 13.

niam furandi cupiditas haud dubie talem eventum A  
habet: at bonus vere pastor nullum in damnium  
ad stabula ovium accedet, sed potius quod eis  
conducibile est studiose præstiturus. Veniat ergo  
tanquam ab alia imagine ad veritatem vis et ratio  
sermonis, videantque rursus Pharisei quidnam  
falsi pastores et doctores præstiterint unquam iis  
quos deceperint, quam vero et qualem Christus  
felicitatem daturus venerit. Igitur quibus non fuit  
unquam religio falsa dicere, quique a Deo se mis-  
sos commenti sunt, prophetantes, sicuti scriptum  
est, ex corde suo, et non ex ore Domini <sup>80</sup>, et ad  
eos insuper Thudas ille et Galilæus Judas qui  
populum post se ad defectionem traxerunt, cum  
iis quos seduxerant perierunt. At Dominus noster  
Jesus Christus æternam vitam nobis conciliaturus  
ex summo in nos amore advēnit; quorum vero et  
scopus adventus sui et modus tantopere distant,  
quomodo non et mens et institutum plane dissen-  
tiant? Ergo ex qualitate rerum probandum esse ait  
quinam essent illi, et quisnam ipse. Sic enim per-  
suaderi poterat Phariseis ne quid absoum de eo  
sentirent, alioqui eum unum e falsis pastoribus,  
vel qui **645** aliunde in stabulum ovium ascen-  
derent, censentibus, sed venisse potius dicerent  
introducetorem et pastorem Christum, non ut dun-  
taxat oves vitam haberent, inquit, sed et aliquid  
amplius: præterquam enim quod reviviscerent in  
eum credentes, etiam spes haud dubia erat ut  
omni honorum genere cumularentur. Est vero  
consentaneum hoc in vita præclarius sive honora-  
tius, accessionisque et cumuli vicem habens, cum  
perfectissimam Spiritus participationem dicere,  
licet quibusdam involueris. Siquidem reviviscere  
commune omnibus sanctis et peccatoribus: resur-  
gent enim mortui, et qui in monumentis sunt ex-  
citabuntur, et exsultabunt qui sunt in terra, juxta  
verissimam Servatoris promissionem <sup>81</sup>. At sanctum  
Spiritus participare nequaquam omnibus commune  
est, sed supra vitam ex abundantia ac loco majoris  
boni quam quod omnibus communiter exstiterit,  
solis his distribuetur qui per fidem in Christum  
justificati fuerint; Spiritus vero participationem et  
regnum cælorum nuncupare solent divinæ Litteræ.  
Quod quidem significat divinus Apostolus inquitens:  
« Ecce mysterium vobis dico: omnes quidem resur-  
gemus, sed non omnes immutabimur. In mo-  
mento, in ictu oculi, in novissima tuba, canet  
enim tuba, et mortui resurgent in Christo incor-  
rupti, et nos immutabimur <sup>82</sup>. » Omnes enim ex  
mortuis suscitabuntur, propterea quod naturæ  
omni data est resurrectionis gratia, et in uno  
Christo qui primus ac princeps mortis imperium  
evertit, et in vitam perpetuam suscitatus est, com-  
munis humanitatis ratio etiam ad immortalitatem  
reformata, sicut in Adam uno illo ac primo ad  
mortem et corruptionem judicata: sed magnum